
Naše značka: Vyřizuje / linka: Místo a datum:

Č.J.: ČIŽP/42/2023/1126 Spis: ZN/ČIŽP/42/397/2023 Strana 1

ČIŽP/42/2023/1126 Jiří Novotný/191                           České Budějovice 2.3.2023
Případ č.: 2301215

Protokol o kontrole

provedené dne 2.3.2023 na lesních pozemcích ve vlastnictví Obce Ponědrážka, se sídlem Ponědrážka č.p. 
65, 379 01 Třeboň, IČ 00666513. Kontrola byla provedena na základě ustanovení § 2 a § 3 odst. 1 zákona 
č. 282/1991 Sb., o České inspekci životního prostředí a její působnosti v ochraně lesa, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „zákon o inspekci“), se zaměřením na dodržování ustanovení právních předpisů a 
rozhodnutí týkajících se funkcí lesů jako složky životního prostředí. Procesně se řídila zákonem č. 255/2012 
Sb., o kontrole (kontrolní řád). 

1. Základní údaje o kontrole:
1.1 Kontrolní orgán: Česká inspekce životního prostředí,  OI České Budějovice, oddělení ochrany lesa                    

Kontrolující:
Jiří Novotný, č. sl. průkazu 061, inspektor OOL 
Ing. Petr Kozák, č. sl. průkazu 055, inspektor  OOL
Ing. Martina Jarošová, č. sl. průkazu 641, inspektor OOL

1.2 Kontrolovaná osoba: Obec Ponědrážka, se sídlem Ponědrážka č.p. 65, 379 01 Třeboň, IČ 00666513, 
zastoupená MVDr. Jiřím Vobrem, starosta obce, Ing. Jiří Švarc, místostarosta obce a Karel Jedlička, 
odborný lesní hospodář, (dále jen OLH). 

Přizvané osoby na základě pověření kontrolního orgánu: žádné
Další osoby přítomné kontrole: nikdo
1.3 Zákonný podklad kontroly: 
Hlavními kritérii pro kontrolu byly:

- zákon č. 282/1991 Sb., o České inspekci životního prostředí a její působnosti v ochraně lesa 
(zákon o inspekci), ve znění pozdějších předpisů,

- zákon č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád), ve znění pozdějších předpisů.
Podpůrně se kontrola řídila:

- zákon č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, 

- vyhláška č. 139/2004 Sb., kterou se stanoví podrobnosti o přenosu semen a sazenic lesních 
dřevin, o evidenci, o původu reprodukčního materiálu a podrobnosti o obnově lesních porostů a o 
zalesňování pozemků prohlášených za pozemky určené k plnění funkcí lesa (dále jen PUPFL).

- zákon ČNR č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ze dne 19.2.1992.

1.4 Předmět kontroly:
Dodržování povinností vyplývajících z ustanovení právních předpisů a rozhodnutí týkajících se funkcí lesa 
jako složky životního prostředí na pozemcích určených k plnění funkcí lesa ve vlastnictví právnické osoby 
Obce Ponědrážka, se sídlem Ponědrážka č.p. 65, 379 01 Třeboň, IČ 00666513. 

Oblastní inspektorát České Budějovice
U Výstaviště 16, 370 21 ČeskéOblastní 
inspektorát České Budějovice
U Výstaviště 16, 370 21 České Budějovice
tel.: +420 386 109 111, IČ: 41693205
e-mail: cb.podatelna@cizp.cz
ISDS: v3cdzr7
www.cizp.cz Budějovice
tel.: +420 386 109 111, IČ: 41 69 32 05
e-mail: cb.podatelna@cizp.cz, www.cizp.cz
ID datové schránky v3cdzr7

mailto:cb.podatelna@cizp.cz
http://www.cizp.cz/


Č.J.: ČIŽP/42/2023/1126 Spis: ZN/ČIŽP/42/397/2023 Strana 2

1.5 Průběh kontrolních úkonů:
Kontrola byla zahájena Oznámením o zahájení kontroly č.j. ČIŽP/42/2023/824 ze dne 17.2.2023, které bylo 
doručeno kontrolované osobě téhož dne. Venkovní kontrola byla provedena na místě dne 2.3.2023. 
Protokol o kontrole byl sepsán v kanceláři ČIŽP v Českých Budějovicích a zaslán kontrolované osobě 
datovou zprávou. Kontrolující při zahájení kontroly na místě předložili kontrolované osobě pověření ke 
kontrole formou průkazu inspektora ČIŽP.
1.6.  Podklady kontroly: 
Kontrolní zjištění vychází z následujících dokladů a materiálů, které byly předloženy během kontroly:

1. Schválený lesní hospodářský plán (dále jen LHP) pro lesní hospodářský celek (dále jen LHC)  Obec  
Ponědrážka s platností od 1.1.2021 do 31.12.2030, textová část, hospodářská  kniha, porostní 
mapa.

2. Lesní hospodářská evidence (dále jen LHE) 
3. Průvodní listy o původu použitého sadebního materiálu

Byla pořízena fotodokumentace: ne
Byly odebrány vzorky: ne 

2. Kontrolní zjištění – popis zjištěných skutečností
2.1 Všeobecné údaje:
Obec Ponědrážka jako vlastník lesa, hospodaří na lesním majetku o celkové ploše  102,25 ha                                  
Lesní majetek je součástí přírodní lesní oblasti (dále jen PLO) č. 15 Jihočeské pánve. Z hlediska 
administrativně správní příslušnosti leží LHC v působnosti Jihočeského kraje – Krajský úřad České 
Budějovice a obce s rozšířenou správní působností Třeboň. Funkci odborného lesního hospodáře  
vykonává Karel Jedlička, Drahotěšice 127, 37341 Hluboká nad Vltavou (dále jen OLH). 
   Pro tento lesní majetek byl odbornou firmou Lesprojekt Východní Čechy s.r.o., Gočárova 504, 500 02 
Hradec Králové zpracován LHP s platností od 1.1.2021 do 31.12.2030. Ve schváleném LHP jsou obsažena 
závazná ustanovení plánu: maximální celková výše těžeb v množství 9148 m3, dále minimální podíl 
melioračních a zpevňujících dřevin při obnově porost je stanoven podle § 10 vyhlášky MZe č. 84/1996 Sb., 
o lesním hospodářském plánování v návaznosti na přílohy č. 3 a 4 vyhlášky MZe č. 83/1996 Sb., o 
zpracování oblastních rozvoje lesů a o vymezení hospodářských souborů a je uveden procenticky u všech 
porostních skupin (etáží), určených v § 10 vyhlášky a minimální plošný rozsah výchovné zásahy do 40 let 
na ploše 15.63 ha.
   V rámci kontroly byla předložena LHE týkající se plnění závazných ustanovení LHP. Z předloženého 
přehledu těžeb vyplývá, že od počátku platnosti LHP bylo na tomto lesním majetku vytěženo ke dni 
kontroly celkem 2214  m3 dřevní hmoty, jednalo se těžby úmyslné a nahodilé. Výchovné zásahy do 40-ti let 
a prořezávky nebyly dosud prováděny z důvodů zpracování nahodilé těžby. Lesní hospodářskou evidence 
vede OLH v samostatném sešitu.

2.2. Ochrana lesa proti biotickým škodlivým činitelům:
Kůrovci
Zastoupení SM na LHC je 5 %. Od počátku platnosti LHP nebyly zjištěny žádné stromy napadené kůrovci. 
Z předložené evidence vyplynulo, že v roce 2021 bylo zpracováno  228  m3 a v roce 2022 bylo zpracováno 
1434 m3 nahodilé těžby. Jednalo se o zpracování borových souší. 

Klikoroh borový
Výskyt je v základním stavu. Obnova borových porostů probíhá přirozenou cestou a není nutno provádět 
jejich ochranu.. 
Zvěř
Předmětný lesní majetek je součástí honitby HS Ponědrážka, Záblatí, Ponědraž. V honitbě se vyskytuje 
zvěř dančí, srnčí, černá, zajíc. Škody okusem na mladých kulturách nebyly zjištěny. Pomístně bylo zjištěno 
pouze vytloukání od srnčí zvěře. Ochrana proti škodám zvěří je oplocením kultur. 

2.3 Obnova lesa
Dle lesní hospodářské evidence bylo od počátku platnosti LHP provedeno první zalesnění na ploše 3,40 
ha. Jednalo se převážně o zalesnění listnatých dřevin. Dále byla na ploše 0,89 ha vykázána přirozená 



Č.J.: ČIŽP/42/2023/1126 Spis: ZN/ČIŽP/42/397/2023 Strana 3

obnova, převážně BO. Plochy po provedených těžbách jsou naorávány s očekáváním přirozené obnovy, 
která se během dvou let dostavuje.
2.4 Kontrola evidence použitého sadebního materiálu lesních dřevin:
Kontrola byla provedena podle vyhlášky č. 139/2004 Sb., kterou se stanoví podrobnosti 
o přenosu semen a sazenic lesních dřevin, o evidenci o původu reprodukčního materiálu 
a podrobnosti o obnově lesních porostů a o zalesňování pozemků prohlášených za pozemky určené k plnění 
funkcí lesa (dále jen vyhlášky). Kontrolovány byly průvodní listy o původu sadebního materiálu lesních 
dřevin za roky 2021 a 2022, odpovídají přírodní lesní oblasti č. 15. Sadební materiál pochází z produkce 
firmy Lesy Jedlička s.r.o., Drahotěšice 127, 37341 Hluboká nad Vltavou, IČ: 28135997

2.5. Venkovní pochůzkou byla provedena kontrola stavu následujících lesních porostů (porostních 
skupin) :

• Lesní porost 511 C (porostní skupina 8a)
Taxační údaje: BO, DB, SM, BR kmenovina o výměře 12,12 ha.
Stav: V porostní skupině byla v roce 2022 zpracována nahodilá těžba. Celkem bylo vytěženo 414 m3.
Klest byl podrcen a na ploše 1,07 ha byla provedena mechanická příprava půdy. OLH předpokládá, že se 
plochy podaří přirozeně obnovit tak jako tomu je v lesním porostu 511 D 1a.
  

• Lesní porost 511 B (porostní skupina 10)
Taxační údaje: BO, DB kmenovina o výměře 3,42 ha.
Stav: V porostní skupině byla v roce 2022 zpracována nahodilá těžba. Celkem bylo vytěženo 36 m3.
Klest byl podrcen a na ploše 0,20 ha byla provedena mechanická příprava půdy. OLH předpokládá, že se 
na této ploše objeví přirozená obnova BO.

• Lesní porost 510 B (porostní skupina 8a)
Taxační údaje: BO, DB, OL kmenovina o výměře 3,15 ha.
Stav: V porostní skupině byla v roce 2022 zpracována nahodilá těžba. Celkem bylo vytěženo 16 m3.
Klest byl podrcen a na ploše 0,12 ha byla provedena mechanická příprava půdy s předpokladem 
přirozené obnovy.

• Lesní porost 510 A (porostní skupina 0)
Taxační údaje: Holina o výměře 0,16 ha.
Stav: V porostní skupině je provedena mechanická příprava půdy, po které se očekává přirozená obnova 
BO.  

• Lesní porost 508 B (porostní skupina 15)
Taxační údaje: BO kmenovina o výměře 0,70 ha.
Stav: V porostní skupině byla v roce 2022 provedena mýtní úmyslná těžba dřeva. Na ploše 0,70 ha bylo 
vytěženo 181 m3. Zalesnění bylo provedeno na ploše 0,32 ha sazenicemi DB. Kultura je oplocena. 
 

• Lesní porost 511 D (porostní skupina 14)
Taxační údaje: BO, DB kmenovina o výměře 6,47 ha.
Stav: V porostní skupině byla v roce 2023 provedena mýtní úmyslná těžba dřeva. Provedeny byly dvě 
seče o velikosti 1,00 ha. Celkem bylo vytěženo 181 m3. OLH předpokládá, že klest bude podrcen a plocha 
připravena pro přirozenou obnovu.

• Lesní porost 511 D (porostní skupina 1a)
Taxační údaje: SM, BO kultura o výměře 0,86 ha.
Stav: SM kultura s výskytem krušiny. Ochrana sazenic proti zvěři je provedena. Ztráty na sazenicích jsou 
minimální.

• Lesní porost 511 D (porostní skupina 1b)
Taxační údaje: BO, DB kultura o výměře 2,04 ha.
Stav: Kultura z přirozené obnovy vznikla po naorání plochy v uplynulém období. Dnes se jedná již o 



Č.J.: ČIŽP/42/2023/1126 Spis: ZN/ČIŽP/42/397/2023 Strana 4

zapojenou mlazinu.
• Lesní porost 509 A (porostní skupina 0)

Taxační údaje: Holina o výměře 0,40 ha.
Stav: Plocha byla v roce 2021 zalesněna sazenicemi BK. Kultura je oplocena. Ochrana proti buřeni je 
provedena.  

• Lesní porost 510 B (porostní skupina 13)
Taxační údaje: BO kmenovina o výměře 6,82 ha.
Stav: V porostní skupině byla v roce 2023 provedena mýtní úmyslná těžba dřeva. Celkem bylo vytěženo 
200 m3. OLH předpokládá, že klest bude podrcen a plocha připravena pro přirozenou obnovu.

• Lesní porost 510 C (porostní skupina 14)
Taxační údaje: BO, DB kmenovina o výměře 6,70 ha.
Stav: V porostní skupině byla v roce 2023 provedena mýtní úmyslná těžba dřeva. Celkem bylo vytěženo 
350 m3. OLH předpokládá, že klest bude podrcen a plocha připravena pro přirozenou obnovu.

•  Lesní porost 510 C (porostní skupina 0)
Taxační údaje: Holina o výměře 0,10 ha.
Stav: Porostní skupina je přirozeně obnovena BO.

• Lesní porost 510 A (porostní skupina 0)
Taxační údaje: Holina o výměře 0,16 ha..
Stav: Silně podmáčená plocha je oplocena a v letošním koce bude zalesněna sazenicemi OL.

• Lesní porost 510 A (porostní skupina 5a)
Taxační údaje: BO, SM kmenovina o výměře 0,40 ha.
Stav: V porostní skupině byla v roce 2021 zpracována nahodilá těžba. Celkem bylo vytěženo 13 m3. Po 
zpracování nahodilé těžby byla plocha o velikosti 0,10 ha. 

• Lesní porost 511 B (porostní skupina 0)
Taxační údaje: Holina o výměře 0,80 ha.
Plocha byla v roce 2022 zalesněna sazenicemi BK. Plocha je oplocena, ochrana sazenic proti buřeni je 
prováděna.

• Lesní porost 512 A (porostní skupina 0)
Taxační údaje: Holina o výměře 0,36 ha..
Plocha byla v roce 2022 zalesněna sazenicemi BK. Plocha je oplocena, ochrana sazenic proti buřeni je 
prováděna.

3. Kontrolní zjištění – závěr:
Kontrolou nebyly zjištěny nedostatky v dodržování ustanovení právních předpisů a rozhodnutí týkající se 
funkcí lesa jako složky životního prostředí na pozemcích určených k plnění funkcí lesa ve vlastnictví 
právnické osoby Obce Ponědrážka. Kontrola bude ukončena tímto protokolem.

4. Poučení:

Kontrolovaná osoba má podle ustanovení § 13 zákona č. 255/2012 Sb. právo podat námitky proti kontrolním 
zjištěním, uvedeným v protokolu o kontrole ve lhůtě 15 dnů ode dne doručení (převzetí) protokolu o kontrole, 
a to podáním učiněným u České inspekce životního prostředí, Oblastního inspektorátu České Budějovice, 
U Výstaviště 16, 37021 České Budějovice. Námitky se podávají písemně nebo v elektronické podobě 
podepsané zaručeným elektronickým podpisem nebo prostřednictvím veřejné datové sítě do datové 
schránky. Z námitek musí být zřejmé, proti jakému kontrolnímu zjištění směřují a musí obsahovat 
odůvodnění nesouhlasu s tímto kontrolním zjištěním.



Č.J.: ČIŽP/42/2023/1126 Spis: ZN/ČIŽP/42/397/2023 Strana 5

5. Vyjádření účastníků kontroly:
5.1 Vyjádření kontrolované osoby, Obec Ponědrážka:

V rámci kontroly bylo domluveno, že případné vyjádření bude zasláno ČIŽP ve stanovené lhůtě.
   
Datum vyhotovení protokolu o kontrole: 2.3.2023

Podpisy kontrolujících:

Jiří Novotný   …………………….Ing. Petr Kozák……………………… Ing. Martina Jarošová…………….         

Tento protokol byl vyhotoven v počtu 1 stejnopisu, čítá 5 stran a Obci Ponědrážka bude zaslán datovou 
zprávou.


		2023-03-06T07:51:42+0000
	Not specified


		2023-03-06T12:56:09+0000
	Not specified


		2023-03-06T13:02:02+0000
	Not specified




